IV. Patere enim, nihil esse volitum nisi cognitum; neque legem obligare posse ultra legislatoris intentionem: dum omnis obligatio legis a seria legislatoris voluntate dependeat, debito modo subditis patefacta.

V. Praeterea S. Franciscum haud iussisse suos fratres pedestres ire; sed tantum edixisse quod *non debeant equitare nisi manifesta necessitate vel infirmitate cogantur*.

VI. Proindeque cum de nova obligatione agatur memoria repetendum esse Benedictum XIV docuisse: *Non debent imponi ligamina, si non adest lex clara quae illa imponit; et I. 47 ff. de obi. et act. ubi de obligando quaeritur propensioem esse debere nos ad negandum*.

VII. Tandem colligere fas esse, quod si Franciscanis Religiosis haud prohibeatur iter facere in vaporiferis curribus, neque ad id, prout in rhedis, requiratur vel infirmitas, vel manifesta necessitas, requiri omnino causam rationabilem cum Superiorum prudenti licentia, ne scandala ex inordinato usu enascantur.

IURISDICTIONIS TERRITORIALIS.

Die 28 maii 1875 et die 2 iunii 1876.

Compendium facti. In extremo Dioecesis C. confinio a tempore perantiquo extractum reperitur Oppidum, cui nomen *Castellucio superiore*. In alio pariter extremo Dioecesis A. confinio aliud exurgit oppidum, cui nomen *Episcopia*. Inter haec duo oppida, Mons sese elevat; qui naturalis duarum Dioecesium limes habetur. Ex huius Montis septentrionali latere longe protenditur pagus *Agromonte* in quo 1700 incolae morantur; de cuius iurisdictione Episcopali nunc agitur. Uterque enim Ordinarius tum Dioecesis C. cum Dioecesis A., ut eandem **sibi** vindicaret enixe contendit, facti et iuris fretus rationibus.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE *m* sui FAVOREM EPISCOPUS A. PROTULIT. Ordinarius iste praemonuit pagum *A gromonte* ceu semper ob civilia negotia subiectum fuit Praesidibus et Iudicibus qui proprium domicilium habebant in Dioecesi A.; sic omni in adiuncto, ob iurisdictionem spiritualem, parcho subiectum fuisse qui intra limites eiusdem Dioecesis constitutus est.

Attamen parochus iste, prosequabatur Episcopus, haud directe curam gessit spiritualem pagi *Agromonte* sed eandem commisit parcho ex *Episcopia* eiusdem Dioecesis; quippe qui valde propior esset pago *Agromonte*. Aliuci in sui favorem elicuit argumentum Ordinarius ille ex distantia; aiebat enim : *Agromonte* distat a *Castellucio superiore* duodecim circiter millia passuum, dum ab *Episcopia* tantum tria millia passuum distet. Factis etiam ad hoc adductis, roboravit probationem suae iurisdictionis. Cum enim fidelis quidam e Dioecesi C. aedificare vel-

let in pago *Agromonte* capellani haud permissionem quaesivit ab Ordinario suo sed ab Ordinario Dioecesis A. Civile quoque Gubernium, quod *exequatur* concessit, ad Episcopum A. litteras misit, ut curaret quod fidelis ille expensas ad id necessarias persolvent. Extructa capella anno 1828 delegatus fuit ab eodem Ordinario Vicarius Foraneus ex *Episcopia* qui eandem visitaret atque benediceret. Recolit autem quemdam suum praedecessorem dedisse presbytero, qui administrabat capellani pagi *Agromonte*, facultatem excipiendi confessiones sacramentales. Usque ab anno 1526 Archipresbyterum et Cantorem ex *Agromonte* obedientiam praestare obligatos fuisse in Ecclesia Cathedrali A. : ex quo facto exurgere, ait, usque ab eo tempore pagum *Agromonte* in Dioecesis A. iurisdictione positum fuisse. Edixit insuper reperisse in parochialibus registis duobus puellis neonatis ex *Agromonte* administratum fuisse sacrum baptismum in Ecclesia pagi *Episcopia*. Patronus alterius Capellarum quae sunt in *Agromonte*, testatus est annis 1854, et 1859 Ordinarium Dioecesis A. sacram peregrisse visitationem earundem capellarum. Vicarius Foraneus ex pago *Episcopia* retulit sese in *Agromonte* contulisse et sub iuramenti fide quaesivisse a senioribus 1.^o ad quem spectaret iurdictio spiritualis pagi illius, 2.^o a quo recepissent Sacramentum confirmationis ; et an Episcopus C. unquam sacram peregrisset visitationem duarum capellarum vel confirmationis Sacramentum ibi administravisset. Ad primum sese scire, et ab avis rescivisse responderunt, ad Episcopum A. spiritualem iurisdictionem pertinuisse et pertinere. Ad secundum quod attinet edixerunt confirmationis Sacramentum sese recepisse ab Episcopo illo qui, data occasione, in commodiorem et proximiorum locum reperiretur, ast nunquam Episcopum Dioecesis C. vel administravisse ibi confirmationis Sacramentum, vel capellarum visitationem peregrisse.

Dein Ordinarius A. documentum exhibuit extractum ex constitutionibus Synodalibus anni 1702, in quo numerantur Dioecesis illius civitates, oppida, et castella; inter quae etiam *A gromonte* exscribitur.

EA QUAE EPISCOPUS C. IN SUI FAVOREM PROTULIT. Eetulit Ordinarius iste fere 2000 incolas morari hoc in pago *A gromonte*; qui huius saeculi exordio nil aliud erat quam inhospita tellus et feudum Marchionis e *Castelluccio superiore*; quod in parvis divisum partibus concedebatur per longam locationem, colonis, qui laboribus quotidianis expletis, sero redibant ad domicilium quod in *Castelluccio* retinebant, nil aliud habentes in *A gromonte* quam, casas ex paleis et lignis contexta[^] eo consilio ut ab aquis tegerentur. Nunc *Agromonte* ita excrevit ut sese iungat *Castelluccio superiore*; oppidum magnum a saeculis iurisdictioni Episcopi C. subiectum.

Tandem feudis abolitis, coloni, qui *domini utiles* effecti fuerant, rependentes tantum domino directo annuam praestationem, inibi domus aedificaverunt in quibus tempore messis demorarentur. Ast neque *animo*, neque *facto* derelinquere arbitrati sunt domicilium, quod adhuc retinent, eo quia illuc familiam, et rerum suarum summam habeant; quae ad normam *I. Cives 7, cap. de incolis* verum constituunt domicilium.

Quoad spiritualia cives illi semper cupierunt dici et esse filii ecclesiae parochialis S. Margaritae e *Castelluccio superiore*. In illo enim fonte baptismali eorum neonati sacrum recipiunt baptismum *Argum. Can. in Sacris 56, cons. 16, qu. 1, cap. cum olim 18 de praescript.* In coemeterio ijlo sepelire curant eorum vita functos *cap. nos instituta 1, et cap. animarum, de sepult, in 6*: in illa ecclesia paroeciali nuptias celebrant: *Trid. sess. 24 de reformat, matrim*, ibi sacrum poenitentiae tribunal adeunt *cap. Omnip. 12 de poen. et remiss*, ibi praeceptum implent paschale *Clem. i de privil.* ibi saepe verbum Dei audiunt

Trid. sess. 5, cap. 2 de reform., ab ea SSmum excipiunt viaticum atque unctionem extremam *Clem. cit.* Archipresbytero curato sacramentales decimas *cap. cum a nobis 2A; cap. cum contingat 29 de decimis* tradiderunt, donec id fieri per legem italicam vetaretur. Ex quo satis aperta fieri posset deductio, quae omnino conveniret cum doctrina, Schmalzgrueber *vol. VI, par. III, tit. 28, § 4 de sepultura parochiali*; quo loco respondetur dubio: « ubi **ci** nam sepeliendus sit qui neque maiorum suorum sepulchrum habet, nec ullam sibi elegit. *De iure sepeliendus est in propria parochia, ubi domicilium habuit, et sacramenta caeteraque divina percepit. Cap. nos instituta 1 et cap. animarum de sepultura in 6. Proceditque hoc, etsi non fuisset ibidem mortuus, sed in Villa, vel alibi in loco extra parochiam suam sito, ad quem se contulit recreationis, culturae, vel amici invisendi causa, modo ad parochialem sepulturam commode portari posset, ut statuitur cap. is qui 3, par. hoc tit. in 6. Ratio est, quia per hoc quod quis transeat a loco domicilii ad alium locum, ibique ad tempus habitet, non amittit prius domicilium, nec fit incola, aut parochianus loci, ad quem migravit ob eiusmodi causam I. domicilium 20 et I. eum qui 27; Celsus 2 ff. ad municipal.*

In themate Ordinarius C. ait, per aequivocum tantum, quo fundatores capellarum petierunt ab Episcopo A. facultatem easdem aedificandi, arbitratum fuit *Agromonte* comprehendere intra limites "Diocesis A. quod a veritate abest.

Nam cives ex *Agromonte* domicilio et possessione sunt paroeciani ecclesiae S. Margaritae e *Castelluccio*. Quod iidem sint illius ecclesiae paroeciani per domicilium, ab eodem Episcopo adversario conceditur; quia illorum originem fatetur fuisse ex *Castelluccio*. Quivis enim a patre originem repetit iuxta *legem 19 ff. de statu hom. : Patris originem unusquisque sequitur*. Si conceditur enim

eosdem e *Castelluccio* originem ducere et eorumdem habitationem in *Agromonte* esse accidentalem; ergo verum domicilium est locus originis ut sese habet *I. 17, § 13 ad Municipal. Sola domus possessio in aliena civitate domicilium non facit.*

Ad adstruendam praeterea dictam paroecialitatem domicilium adiiciendi etiam sunt *possessionis* actus. Ad evincenda iura parochialia cuilibet probationi semper in iudicio praelata fuit possessio in administratione sacramentorum; et *S. Rota Decis. 368 coram Crispin., n. 14*, id observavit quoad decimas : ait enim : *ad parochialitatis qualitatem convincendam addidit etiam perceptionem decimarum.*

Neque praescriptionem prodesse Episcopo A.; nam praescindendo ab eo quod Dioecesium limites haud praescribantur, ratio possessionis supra fideles ex *A gromonte* bona fide et iusto titulo comitata tota manet ex parte Episcopi C. ; minime vero ex parte Episcopi A. : quamvis pluries conatus sit ibi suam exercere iurisdictionem.

Tandem ex officio observatum fuit : posito quod incolae ex *A gromonte* unicum habeant domicilium, ceu ostendere satagit Episcopus Dioecesis C. : in tali hypothese arguendum esse videtur iurisdictionem Episcopalem stare pro eodem Episcopo a quo realiter parochus dependeat qui matrimonia celebravit eorumdem incolarum. Haud erit abs re referre etiam nonnullas maximas canonicae iurisprudentiae quoad parochum proprium matrimonii, non pro eorumdem validitate diiudicanda sed tantum ad elucidationem iurisdictionis territorialis. Quae maximae ab auctoribus collectae, a Benedicto XIV solemnem receperunt sanctionem *Instit. XXXIII, n. 6.* « Cum de matrimonio agitur eum parochum nuncupandum censuit (*S. Concilii Congreg.*) in cuius parochia domicilium positum <(habetur, non vero illum in cuius paroecia vitae primordiae suscepimus. Cum ordines rite conferri possint per

« Episcopum non *domicilii* modo sed etiam *originis*, ideo
 « ad inquirendum locus oblatu fuit, utrum idem ratione
 « parochi in celebrandis matrimoniis statuendum vide-
 « re tur. Attamen ex ipsis Concilii verbis parochus domi-
 « ciliis satis aperte apprehenditur, et sacri canones cum
 « iisdem verbis parochum quoque originis complecti vo-
 ce ruerunt, id expresse declararunt, quemadmodum conti-
 ci git cum de sacra Ordinatione sermo haberetur. His ve-
 ce luti fundamentis innititur unanimis scriptorum opinio,
 ce ob quam si proprius *parochus* pro celebrandis matri-
 ce m onus iudicatur, in cuius ditione domicilium consti-
 ce tuitur Sánchez *de matr. lib. 3, q. 3, n. 7*; Perez *de not.*
 ce *matr. disp. 40, n. 1, part de matr. loc. 5, cap. 13, § 1*. Sa-
 « era Concilii Congregatio hanc opinionem pariter se-
 ce quuta est cum die 18 nov. an. 1702 Mutinensis causa
 ce matrimonii proposita fuisset, in qua Card. Bandinus
 ce Panciatus, eiusdem Congregationis Praefectus suo prae-
 ce sertim suffragio opinionem quam modo exposuimus ma-
 ce gno studio, sapienterque tutatus est, eamque unice pro-
 « bandam affirmavit. His quoque rationibus adducti plu-
 ce rimi scriptores, eum qui duo habet in diversis parochiis
 e< domicilia, matrimonium rite coram illo parochi inire
 ee posse fatentur, in cuius potestate tunc degit, cum matri-
 ce monium contrahitur; Clericatus *Decis. 45, n. 19*. Illud
 ce tamen advertunt tunc *solum duobus domiciliis instru-*
it ctum aliquem appellari, cum in *utroque aequaliter col-*
li locatus, prudentium virorum iudicio existimetur, quod
 ee etiam iuris pontificii auctoritate probatur: Cum ab eo
 ee qui duo habet domicilia se collocans aequaliter in utro-
 ee que *I. Assumptio ff. ad legem Municip.* Viris prudenti-
 <e bus placuit in duobus locis posse aliquem habere domi-
 ec cilium, si utrobique se instruxit, ut non ideo minus apud
 ee alteros se locasse videatur » Tandem summus idem
 Pontifex *n. 4* variis fretus S. C. C. resolutionibus paro-
 chum excludit ruralem: ce parochum ruralem non esse

« proprium et verum parochum, quando rus itur causa
 « recitationis, vel pro rusticanis. In Florentina similiter
 « respondit: Parochum ruralem non esse proprium paro-
 <(chum, idque matrimonium coram eo celebratum fuisse
 « nullum. In una *A bulen*, censuit non valere matrimo-
 <(nium contractum coram parochio loci, ubi contrahentes
 « reperiuntur non animo ibi domicilium contrahendi.
 Die 1 Dec. 1640, *lib. 16 Decret., pag. 470* ». Quae loca ex
 Constitutione 53 excerpta criterium praebent ex quo di-
 gnosci possit an et quomodo matrimoniorum celebratio
 determinet iurisdictionem territorialem. Quibus omnibus
 adiici possent ex S. C. Congr. *Romana* seu *Neapolitana*
matrimonii 4 maii 1859, et *Comen*, seu *Mediolanen.* 3 de-
 cemberis 1863, 23 aprilis et 28 maii 1864; in quibus diffuse
 de domicilio, et quasi domicilio agitur.

Tandem Episcopus C. adiecit: quaelibet futura sit
 S. Congr. sententia oblivisci nequit in *Agromonte* defi-
 cere sacerdotem qui residendo sacramenta administret;
 ita ut aliam proposuerit quaestionem: quomodo nempe
 animarum curae providendum sit.

Quibus ab utraque parte in medium deductis, iudicio
 EE. CC. duo supposita fuere dirimenda

Dubia.

I. *An oppidum Agromonte spectet ad iurisdictionem
 Episcopi C. sive ad iurisdictionem Episcopi A. in casu.*

II. *An et quomodo providendum sit curae animarum
 in eodem oppido (Agromonte) in casu.*

RESOLUTIO. Sacra EE. et RR. Congr. die 28 maii 1875
 respondere censuit: *Dilata et coadiuventur probationes.*

CAUSAE PROSEQUUTIO. Episcopus A. testimonia com-
 plurima produxit, in quibus notata fuere mortuorum no-
 mina, baptismatis collationes, et ultimorum sacramento-
 rum administrationes.

Et id animadvertendum esse ait Episcopus: quoties in regestis paroecialibus Oppidi *Episcopia* relatum fuit alicuius demortui (ex *A gromonte*) nomen, adiectum fuisse legitur: quod oppidum *Agromonte* subiectum est in spiritualibus Dioecesi A. Regestum pariter baptizatorum produxit; et post cuiuslibet nomen, habetur *natus*, vel *nata* in *A gromonte* oppido Dioecesis A. Tandem exhibuit depositiones triginta habitantium, qui, praevio iuramento, autumarunt presbyteros e *Castelluccio superiore* tantum venia Episcopi missam diebus festis litavisse in ecclesiis oppidi *A gromonte*; et numquam sacramenta necessaria necessitate medii aut *praecepti* administravisse.

Ordinarius alter nil novi retulit. Quapropter eadem duo dubia reposita fuere ut resolverentur.

Sacra eadem Congregatio, sub die 2 iunii causam iterum discussit, ac deinceps respondere censuit:

Ad I. *Affirmative ad primam partem; negative ad secundam.*

Ad II. *Affirmative, et ad mentem; mens est, quod Episcopus C. provideat, sive per paroeciam sive per succursalem populo ex A gromonte, cum praesentia reali unius vel plurium sacerdotum in loco.*

EXINDE COLLIGES.

I. Cum ex privilegio speciali Dioecesium assignatio ad Romanum spectet Pontificem, ideo Episcopus nequire limites propriae Dioecesis alterare, vel pati ut ab aliis immutationem accipiant.

II. Qua de re etiam Concilium Carthaginense iussisse quod *nullus Episcopus alienas plebes usurparet, neque aliquis Episcoporum, super ea graderetur collegam suum in Dioecesi.*

III. Neque per regum discordias, quibus saepe immutantur regnorum confinia; neque per partialem laicae

iurisdictionis variationem in aliqua regnorum provincia, Dioeceses pati posse immutationem; eoquod Ecclesia Dei a civili iurisdictione immunis sit.

IV. Locum, supra quo disceptatur cuinam Dioecesi subiacere debeat in spiritualibus, pertinere dicendum esse videtur ad Dioecesim illam, cui subest paroecia in qua stabile domicilium habent, et in qua sacramenta recipiunt eiusdem loci habitatores.

V. Locum domicilii alicuius populi esse illum, in quo *facto* et *animo* manendi moratur, et in quo familiam et rerum suarum summam retinet; non vero illum ad quem culturae causa sese conferat, quamvis et inibi habitationem habeat: eoquod *sola domus possessio in aliena civitate domicilium non facit.*

VI. In themate magis probatum fuisse videri incolas ex *A gromonte* ordinarie sacramenta recepisse in paroecia e *Castelluccio superiore* a qua originem ducunt, et in qua stabile domicilium retinent; idcirco constitui debuisse sub illa Episcopali iurisdictione, cui eadem paroecia subest.

VII. Ad evincenda iura parochialia, possessionem in administratione sacramentorum semper habitam fuisse ceu probationem caeteris omnibus anteferendam.

NOMINATIONIS.

Die 2 iunii 1876,

Compendium facti. Sanctissimus Pater Pius Papa IX, (quem Divina Providentia adhuc sospitem protueatur ad bonorum solamen et adversus malos, obicis instar durions frontibus eorum), die 2 ianuarii 1847 decretum edidit mensam et Seminarium Dioecesis N. respiciens. Mensa enim et Seminarium aliquo indigebant auxilio; proindeque ut utrique consuleret, parvum suppressit Conventum Tertii Ordinis S. Francisci, qui in oppido Sangemini

existebat; bonaque illius concessit in perpetuum mensae Episcopali N. Pleraque Ordinario N. imposuit onera quoad Ecclesiam suppressi Conventus; et tandem adiunxit:

« Insuper teneatur singulis annis persolvere Seminario summam scut. quinquaginta in subsidium expensarum rusticationis, nec non pensionem necessariam ad alimentum in eodem iuvenem alumnum dicti oppidi Saneegemini ab Episcopo N. nominandum ».

Usque ad annum praeteritum res pacifice processerunt, nominationem regulariter peragente Episcopo iuxta decreti Pontificii concessionem. Verum tempore, quo novus alumnus gratis in Seminario alendus eligi ab Ordinario debebat, plures ex oppido Sangemini requisita exhibuerunt praeferri cupientes. Attamen Ordinarius, privilegio utens a Pontificali decreto sibi concesso, praetulit aliis concurrentibus iuvenem Guidonem T. eique nominationem patefecit appositis litteris diei 1 octobris 1875, exaratis per manus fratris sui sacerdotis, eoquod magna detinebatur infirmitate. Ex quo factum est ut iuvenis praelectus Seminarium ingrederetur ab novembris exordio, ut studiis incumberet.

Attamen adversus eiusmodi nominationem Canonicus Poenitentiarius protestatus est, autumans omnino praefendum fuisse iuvenem parentibus orbem, nomine Alexandrum C. meritis et requisitis omnigenis ditatum prae alio electo. Etiam mater iuvenis Caesaris T. suam emisit protestatione[^] adversus electionem peractam; verum statim ac eidem innotuit Guidonem T. iam in Seminarium ingressum fuisse magno cum dispendio suae familiae, nuncium misit praetenso iuri favore filii sui Caesaris, iuxta relata ab Episcopo Coadiutore.

S. Congregatio E. et P. Episcopo Coadiutori litteras misit (quoniam Coadiutor Episcopus annis et incorninis iam confectus erat) sententiam eiusdem requirens hac super re, *auditis interesse habentibus*. Retulit Episcopus

qualitates Guidonis T. erui ex documentis exhibitis, inferiores esse qualitatibus Alexandri C, ast loco, quem in Seminario consequutus est, haud indignum esse. Retulit quoque patrem Alexandri C. quamvis aliunde suum ortum duxerit, tamen per decem et octo annos domicilium in oppido Sangemini habuisse, ibique duas successive duxisse uxores; ideoque haud animo manendi caruit.

Haec per Ordinarium simul ac S. Congregatio comperit, expedire censuit ut quaestio plenis comitiis dirimeretur.

Disceptatio synoptica.

EA QUAE GUIDONI T. FAVERE VIDENTUR. Pater sui filii Guidonis iura protuens, praemisit, sese in Seminarium duxisse Guidonem, unum ex septem filiis quos genuit, postquam notitiam acceperit illum praelectum fuisse ad hoc ut gratis aleretur. Dixit insuper ex causis domesticis tantum Canonicum Poenitentiarium motum fuisse contra sui filii nominationem. Pertingens vero quaestionis meritum haud consensit ullimode laesam fuisse iustitiam in damnum Alexandri C. Ex chirographo enim SSmi colligere datum est, ait, Mensae Episcopali onus fuisse impositum alendi in Seminario iuvenem ex oppido Sangemini, ut pagus ille reintegraretur ex damno quod in suppressione Conventus S. Catharinae passus est. Cuius bono inutiliter frui conaretur filius Aloisii C. qui moram fecit in oppido Sangemini ratione tantum muneris quo ibi fungebatur; a quo si depelleretur abire cogeretur; dum proprio et stabili domicilio careret. Quod ita veritati inniti, ut patre vita functo, filius Alexander in patriam suam sese receperit, ibique manere ab anno 1870. Ideoque proprio filio haud praeferrere potuisse, dum praeter alia, absens ille fuerit. Autumavit etiam filium suum nominationem accepisse ab Ordinario per medium Sacerdotis fratris eius, qui nullimode egit proprio arbitrio,

abutens debilitate mentis Episcopi, sed ex iurisdictione accepta per litteras Capitulo datas antequam Ordinarius infirmaretur et in quibus frater ut *alter ego* constituebatur. Et quamvis dici velit per Coadiutoris Episcopi adventum plures cessavisse facultates; tamen cum electio eiusmodi onus constituat mensae administrationis, fieri iure potuit ab Episcopi fratre de eiusdem mandato. Etiam Episcopi frater suas deductiones peregit in scriptis, ut electionem ab eo, nomine Episcopi, confectam iustificaret. Nam quum de adiunctis omnibus, quae litem comitantur, loquutus fuisset, quoad litis meritum subiunxit; dato enim quod Alexander C. ad concursum admissus fuisset cum aliis ex oppido Sangemini; tamen libertas episcopi detrimentum haud patiebatur. Quandoquidem ad normam Pontificii decreti sit in facultate Episcopi praeeligere quem velit, absque iustitiae laesione. Et id valeret etiamsi in concurrentibus meritorum diversitas adfuisset et Episcopus digniorem non elegisset. Eoquod ad hoc non tenebatur, ex praedicto pontificio decreto, a quo nil aliud imponitur Episcopo, quam ut suis impensis alat in Seminario *alumnus dicti oppidi*. Qualitatem hanc reperiri in iuvene Guidone T. liquido constat; dum ille progenitus fuerit a parentibus qui inibi stabile domicilium semper habuerunt. Neque iuvenem eundem deficere idoneitatem a Tridentino volitam, ita ut dispensatio cum aliorum praeiudicio imploranda sit \ Nam Tridentina Synod. Sess. 23 cap. 18 de ref. ita iubet: *S. Synodus statuit ut singulae Cathedrales Metropolitanae, atque his*

¹ Impleverat enim iuvenis ille annos duodecim, qui terminum aetatis constituunt a Tridentino requisitae, ut quis in Seminarium ingredi possit. Habuit ideo etiam aetatis requisitum; ita ut opus no» fuerit dispensatione pontificia, cum praeiudicio aliorum concurrentium qui duodecim annos iam transivissent. An autem anni duodecim impleti vel incepti esse debeant resolvit S. G. C. die 10 iunii 1876 in *Utinen.* circa aetatem recipiendorum in Seminario, respondens: *Qui aluntur expensis Seminarii posse recipi inchoato anno duodecimo; reliquos vero non comprehendi in lege Tridentini.* Quae causa, pag. 358, relata fuit.

maiores Ecclesiae pro modo facultatum et Dioecesis amplitudine certum puerorum ipsius Civitatis et Dioecesis eius provinciae si ibi non reperiantur, numerum in Collegio ad hoc prope ipsas ecclesias vel in loco convenienti ab Episcopo eligendo alere, ac religiose educare, et ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur. In hoc vero Collegio recipiantur, qui ad minimum duodecim annos, et ex legitimo matrimonio nati sunt, ac legere et scribere competenter noverint, et quorum indoles et voluntas spem afferat, eos ecclesiasticis ministeriis perpetuo inservituros. Pauperum autem filios praecipue eligi vult nec tamen ditiores excludit, modo suo sumptu alantur, et studium praeseferant Deo et Ecclesiae inserviendi.

Neque magni faciendum Deputatorum Seminarii hac super re haud exquisitum fuisse consilium, ceu Tridentinum innuit; nam solemnitas haec neque substantialis est, neque clausulis variatur quae actorum nullitatem secumferant. Praescriptio siquidem Tridentini generica est, et consilium simplex respicit: *cap. 18 Sess. 23: Quae omnia, atque alia ad hanc rem, opportuna, et necessaria Episcopi singuli cum consilio duorum canonicorum seniorum, et quos ipsi elegerint, prout Spiritus Sanctus suggesserit constituent, eaque ut semper observentur saepius visitando operam dabunt.*

Cum praeterea Tridentinum etiam de paupertate loquutum fuerit, electio Guidonis T. ex hac quoque parte haud iustitiam laesit, dum eius pater numerosa prole oneretur; et singillatim *re non amplius integra*; eoquod filius iam in Seminario moretur. His omnibus addi debet quod elector dummodo dignum eligat, non tenetur alium praeferre digniorem, maxime si in electo concurrant extrema a iure communi sive a specialis foundationis lege praestituta. Ita sentiunt Fargna *Iurepat, par. 2, can. 27* et Piton, qui criterium in subiecta materia praebet *disc. 30 de controv. patron, num. 37.* « Tertio ac fortius

«quia saepe dictus Fundator Canonicis transgredientibus
 « eius optimas insinuationes, et canonica consilia non im-
 « posuit poenam nullitatis actus electionis, sed gravavit
 « eorum conscientias; unde fit quod ad summum, Cano-
 « nici posthabitis inservientibus Ecclesiae, reddere de-
 ce bent rationem in foro poenitentiario, non autem in foro
 « externo; prout in specie habetur, quod licet iuxta stri-
 ée etam sacrorum canonum censuram electores ecclesia-
 ee stici in beneficiis etiam simplicibus curam animarum
 ee non habentibus nequeant praesentare dignum, omisso
 ee notabiliter digniori, *Cap. 2 Be offic. Custod. etc.* et tra-
 ce dunt communiter summistae et Theologi post **S. Tho-**
 ee mam 2, 2 *quaest. 63 art. 1*; conveniunt tamen aequae
 e< Theologi et Canonistae, quod electio facta de digno,
 ee omisso digniori, sustinetur et non retardatur ». Neque
 tandem omittendum quod in formali etiam concursu Pa-
 rochorum, et Canonicorum Theologalis et Poenitentiarii
 electio prudenti Ordinariorum iudicio relicta est; qui
 inter adprobatos ab examinadoribus dioecesanis minus
 digno institutionem concedere potest; ceu docet Benedi-
 ctus XIV *de Synod. Dioec. lib. 4, c. 7, num. 8* et **S. C. Cong.**
 pluribus in resolutionibus, sed singillatim in *Aversana*
Canonicatus Theologalis et Poenitentiarii 21 Novem-
bris 1821. In illa occasione proponebatur dubium: *An*
Episcopus polleat iure eum eligendi ad praebendam Theo-
logalem et Poenitentiarium quem ipse inter approbatos
informali consursu digniorem iudicavit; seu potius illum
eligere teneatur, quem magis idoneum in eodem concursu
Examinadores renunciaverint. Et cui dubio respondeba-
tur: affirmative ad primam partem, negative ad se-
cundam ».

Ex quo clare patet validius deduci posse argumen-
 tum favore electionis clerici ex parte Episcopi quoad
 simplicia requisita: dum parochi, et canonici theologus

atque poenitentiarius pluris faciendi sint alumnis pro Seminario eligendis.

EA QUAE ALEXANDRO C. FAVERE VIDENTUR. Verumtamen haud omittenda videntur argumenta quae iurisprudencia canonica praebet favore Alexandri C. Iuvenis iste Coadiutoris Episcopi iudicio meritis suis supereminet omnes concurrentes; ex quo fieret ut dignior qui praeeligeretur reputandus foret. Erat quidem in facultate Episcopi posse eligere iuvenem, qui necessariis requisitis praeditus esset: ast quum agatur de publico consursu, praemonitis ad id concurrentibus, fides praestanda est, praecipue si agatur de maxima inter concurrentium requisita differentia. Et re quidem vera ipsi auctores qui minus digni electionem admittunt, tamen sese remittunt prudenti electoris arbitrio, qui pro sua conscientia digniorem eligere debet: ideoque ita sese habent: *Sed eligentes omitentes digniorem sine debita causa peccant contra iustitiam distributivam* S. Thomas in *d. 2, 2 quaest. 63, art. 1, ad tert.* Fagnanus *in cap. Cum dilectus n. 18.*

His omnibus adiicienda est Episcopi promissio favore Alexandri C. peracta ob eiusdem excellentiora merita ante alterius electionem. Quae promissio haud implementum obtinere valuit, eoque, ceu Episcopi frater exposuit, Alexander C. de patre natus est alterius oppidi, carenti stabili domicilio in oppido Sangemini. Etenim difficultati huic Episcopus coadiutor, quoad factum, respondit, dum enarret iuvenis patrem duas duxisse successive uxores in oppido Sangemini, ibique suum constituisse domicilium, in quo progenitus fuit Alexander de quo res est. Quoad vero ius tantum meminisse iuvat *I. 7, § 9, Cod. de incolis.* - ibi: « Optime quapropter animadverterunt Imperatores Diocletianus et Maximilianus in *I. 7 Cod. de incolis*, incolas, sicut et Divus Adrianus edicto suo manifestissime declaravit, domicilium « facit. Et in eodem loco singulos habere domicilium non

a ambigitur, ubi quis larem, rerumque ac fortunarum <(suarum summam constituit, unde rursus non sit disces-
« surus si nihil avocet. Et iustissime tradidit Ulpianus <(in *leg. 20 ff. ad municipal.* Domicilium re et facto trans-
ie fertur non nuda contestatione, ut demonstraret donn-
ée cilium in facto constitutionis larium sui natura consi-
e< stens, absque hoc facto numquam acquiri posse ».

Et superfluum videretur hic theorias referre, quibus evincitur Medicos, Procuratores, eosdemque famulos valide matrimonium contrahere coram Parocho actualis domicilii, excepto casu quo ibi aliquis moretur *recreationis causa*. Quapropter si pater Alexandri C. domicilium permanens in oppido Sangemini habuit, ubi mortuus est, filius necessario sequitur domicilium paternum (Benedicti XIV *Inst. Eccles. 33, § 16*).

Insuper adiiciendum recte videtur eiusmodi theorias casum magis difficilem respicere, quo nempe domicilium exquireretur; ast in themate requiri *alumnus dicti oppidi*, idest iuvenis qui in oppido Sangemini natus sit. Si etiam concedatur favore illius oppidi incolarum, respiciendum quoque esse ad familiam, ita ut paternum domicilium exquiri debeat, tamen ex hoc haud sequitur patrem originem suam ducere debere ex eodem oppido, dum id ex pontificio decreto haud expressum sit. Certum est enim ex canonica et civili iurisprudentia, maximum intercedere discrimen inter genericam dictionem, et dispositionem quae limitat, *huius civitatis*; ceu innuit Depretis *De interp. ult. volunt, lib. 4, dub. 8, n. 23*.

e< Et sane inter prudentes notissima est distinctio ap-
te pellativi *Romano, Senese, Padovano* ab alia verborum
ee conceptione *Cittadino di Roma, di Siena, di Padova*,
ee quatenus in prima formula generalis et amplior inter-
ee pretatio admitti possit, in altera vero derivatio localis
ee omnino requiratur ». Et Riganti ad *reg. 14 Cancell. n. 149* habet : in favorabilibus retineri debet verbum *civis*

sese extendere etiam ad illos qui privilegio civitatem consequuti fuerint : *sub privilegio disponente simpliciter, quod beneficia non nisi civibus conferantur, non solum veniunt cives originarii, et naturaliter tales, sed etiam cives ex privilegio.*

Quapropter Alexander C. ob promissionem prius acceptam et ob meritorum praevalentiam praelegi debebat, potius quam excludi. Proindeque ut rectius enata difficultas dirimeretur prudens fuisse videtur exquirere consilium Examinatorum qui in iuvenum admissione aliquam habent partem; ceu videre est apud Lucidi *tom. 2, p. 387* in**Salernitana* apud S. C. Congregationem circa Deputatorum attributiones. Quaesitum fuerat : *An eorum consilium adhibendum tam in constituendis regulis universalibus Seminarii, quam electione puerorum singulorum introducendorum, librorum legendorum, confessoris, punitione dyscolorum, expulsionem, visitationem, et in similibus.*

S. Congregatio respondit: *In omnibus esse adhibendos.*

His in medio positis rationibus, quae utriusque partis favore prostare videntur, sapienti EE. CC. iudicio remissa fuere enodanda sequentia

Dubia.

I. *An et quomodo sustineatur nominatio peracta favore iuvenis Guidonis T. in casu.*

Et quatenus negative.

II. *An eligi debeat iuvenis Caesar T. aut potius iuvenis Alexander C. in casu f*

RESOLUTIO. Sacra Congr. EE. et RR. die 2 Iunii 1876, causa discussa, respondere censuit:

Ad I. *Affirmative.*

Ad II. *Provisum in primo.*

EXINDE COLLIGES.

I. Iuvenem gratis in Seminario alendum duodecim annos natum esse debere ut admitti possit iuxta Tridentinum *Sess. 23 cap. 18 de ref.*

II. Erui ex nuperrima S. C. Concilii resolutione iuvenem, Seminarii expensis alendum, haud opus esse explevisse iam duodecim annos, sed sufficere inchoavisse annum duodecimum ut recipi possit in Seminario.

III. Electorem haud teneri digniorem eligere, dummodo eligat dignum, in quo concurrant extrema a iure communi sive a speciali foundationis lege praestituta.

IV. Episcopus quoque facultate pollere inter adprobatos ad praebendas theologalem vel poenitentialem, seu etiam ad paroeciam, eligere quem suo iudicio digniorem iudicaverit, omisso quem examinatores magis idoneum renunciaverint.

V. In themate videri aliud onus Episcopis N. impositum haud fuisse per pontificium chirographum, quam ut suis impensis alerent in Dioecesano Seminario alumnus oppidi *Sangemini* ab Episcopo pro tempore nominandum.

EX S. CONGREGATIONE INDICIS

DECRETUM.

Feria II Die 4 septembris 1876.

Sacra Congregatio Eminentissimorum ac Reverendissimorum Sanctae Romanae Ecclesiae Cardinalium a Sanctissimo Domino Nostro Pio Papa IX Sanctaque Sede Apostolica Indici librorum pravae doctrinae, eo-

rundemque proscriptioni, expurgationi, ac permissioni in universa christiana Republica praepositorum et delegatorum, habita in Palatio Apostolico Vaticano die 4 septembris 1876 damnavit et damnat, proscripsit proscribitque vel alias damnata atque proscripta in Indicem Librorum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur opera:

Cartas inéditas de Don Julian Sanz del Rio, publicadas por D. MANUEL DE LA REVILLA. Madrid (senza data). Casa editorial de Medina y Navarro. — *Latine: Litterae ineditae D. Julian Sanz del Rio*, editae a D. Emmanuele De La Re villa. Matri ti etc.

Los Conflictos entre la Ciencia y la Religión. Por J. W. DRAPER Profesor en la Universidad de Nueva-York. Madrid Biblioteca contemporanea 1876. — *Latine; Conflictus inter scientiam et religionem*, auctore J. W. Draper etc. Matrity 1876. *Quocumque idiomate*.

A Luz e as trevas, sermão de Espirito Santo pregato na* matriz da cidade de Jundiahy, em 17 de maio do corrente anno, pelo Dr. Joaquim de Monte Carmelo conego da Sê de S. Paulo. Rio de Janeiro, typ. de Brown et Evaristo 12 Rua do Senado 12. 1875. — *Latine: Lux et tenebrae*, concio de Spiritu Sancto recitata in primaria Ecclesia Urbis Jundiahyae (in Brasilia) die 17 maii huius anni, a Doctore Ioachimo de Monte Carmelo canonico Cathedralis Ecclesiae S. Pauli etc.

Die Trinitarische Lehrdifferenz zwischen der abendländischen und der morgenländischen Kirche. Eine dogmengeschichtliche Untersuchung, von Dr. JOSEPH LANGEN, etc. Bonn 1876. — *Latine: De differentia doctrinali quoad Trinitatem inter Ecclesiam occidentalem et orientalem*. Disquisitio historico-dogmatica, auctore Dr. Iosepho Langen etc. Bonnae 1876. *Opus praedamnatum ex Reg. II. Ind. Trid.*

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, in quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio PP. IX, per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, Sanctitas Sua Decretum probavit et promulgari praecepit. In quorum fidem etc.

Datum Romae die 5 septembris 1876.

ANTONIUS CARD. DE LUCA *Praefectus.*

Fr. Hieronymus Pius Saccheri, Ord. Praed.
S. Ind. Congreg, a Secretis.

L-@S.

Die 11 septembris 1876 ego infrascriptus magister Cursorum testor supradictum Decretum affixum et publicatum fuisse in Urbe.

Philippus Ossani, *Mag. Curs.*

EX S. CONGREGATIONE DE PROPAGANDA FIDE

DECRETUM.

QUO IN INDORUM TERRITORIO APOSTOLICA PRAEFECTURA
CONSTITUITUR.

Quum Sacrum Consilium Christiano Nomini Propagando ad catholicam religionem promovendam in Indorum territorio vulgo dicto « Indian Territory » in Foederatis Septentrionalis Americae Statibus plurimum conferre iudicaverit, si inibi Apostolica Praefectura consti-

tueretur, in generali conventu habito die 8 maii 1876 censuit supplicandum SSmo quatenus huiusmodi Praefecturam Apostolicam a praefato Territorio nuncupandam, et iuxta limites civiles, quibus idem Territorium circumscribitur, erigere, atque Fratibus Cassinensibus O. S. B. primitivae observantiae provinciae Galliae committere dignaretur. - Quam Sacrae Congregationis sententiam SSmo Domino Nostro Pio Div. Prov. PP. IX in audientia die 14 praedictorum mensis et anni ab infrascripto Pro-Secretario relatam, Sanctitas Sua benigne probavit, atque praesens Decretum ea de re expediri mandavit.

Datum Romae ex aed. S. C. de Propaganda Fide die 5 Iulii 1876.

ALEX. Card. FRANCHI, *Praefectus*.

L. gg S.

I. B. Agnozzi, *Secretarius*.

DECRETUM.

QUO ISIDORUS RABOT MISSIONUM INDORUM TERRITORII
PRAEFECTUS RENUNGIATUR.

Referente Rev. D. Achille Rinaldini Substituto, Sacra Congregatio Praefectum Missionum Indorum Territorii R. P. D. Isidorum Rabot e Congñe Cassinensi primitivae observantiae ad suum beneplacitum cum auctoritate ea exercendi, quae ad earumdem Missionum regimen pertinent ad praescriptum decretorum Sacrae Congregationis et facultatum eidem concessarum, et non alias nec alio modo.